Quum totum illud scientiarum genus, quod de Theologicis Disciplinis in Almo Urbano Collegio sub Vestris Auspiciis, adjuvante Deo T.O.M., in anteactis annis acceperam, Vestris Eminentissimis debeam, et quinam de illis pullulaverit fructus significare teneam, in praesentiarum, ut adeo jucundum ac sacrum exsolvam debitum, praemissis profundissimis gratiis pro accepto tam grandi beneficio, quae deferenda sunt defero; videlicet proxime clam pro anno sacra tradebam dogmata Religiosis Juvenibus in Monasterio nostro Dobromiliensi; hisce autem diebus, disponentibus nostri Ordinis Superioribus, ad obeundum Professoris Theologiae munus in principalissima Russiae Civitate, dicta Leopoli, quoad nostros Monachos astrictus sum. Verum et hic curabo, nonnisi ea, quae Sancta Mater Romana Ecclesia docet, reverenter et fortiter docere, aliena autem ab ejus illibata doctrina omni studio impugnare, refellere, insectari. Cujus sponsorshipis meae, ut felicius sit exitus, ad osculum Fimbriae Eminentialis, benedictionem huic meo labori enixissime imploro, et simul forti tutelae me commendo atque profundissimo cultu maneo.

Eminentiarum Vestrarum quotidianus Exorator et humillimus Servus
VIGILIUS SZADURSKI, Ord. S.B.M. (mpria).

Leopoli in Russia, anno 1759, die 7ma 9bris.

359.

(Romae), ... 1759.

Procurator Generalis in Urbe instantiam principis Lanckoronski fundandi quamdam Residentiam ad instar Missionis ad confinia Valachiae, et quidem non obstante decisione S. Sedis de numero Monachorum, commendat.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 783, fol. 284rv, 287.

Eminentissimi et Rev.mi Domini.

Jussa Eminentiarum VV. quo decet obsequio et cultu facturus, statum rei exponendum reor, ut EE.VV. ea postea decernant, quae majori Catholicae Religionis bono, animarumque saluti esse judicaverint.

Comes Lanckoronski, genere opibusque in Regno Poloniae clarus, Regiam Stobnicciis obtinet Praefecturam, eumque summa in Deum ferri pietate peroptime norunt Poloni omnes.

Oppidum Zwanice,³⁶⁴ in Dioecesi Camenecensi situm, satis est opulentum, pluribusque animarum millibus repletum, sub antiquissima Lanckoronsiorum haereditate in finibus Regni floret, Valachis et Turcis ex parte

³⁶⁴ Agitur de oppido Zwaniec, in eparchia Kamenecensi, haereditas dominorum Lanckoronski.

Chocini proximum, qui proinde commerciorum et nundinarum causa, magna cum Catholicis familiaritate conversantes, non raro eosdem praecipue rudiores ad suas pertrahunt partes.

Adnexa Comitum ejusdem epistola opportune testatur ad Schismaticorum conversionem, Unitorumque conservationem nihil aut parum prodesse (f. 284v) Latini Ritus operarios, potiusque omnino requiri Ruthenos Unitos, qui idiomatis ac Ritus identitate et recentiores Unitos in Fide Catholica retineant instruantque, et Schismaticos ad gremium Ecclesiae, Deo benedicente, reducant.

Ipsa etenim docemur praxi: Mohilovienses praecipue et Slucenses, aliosque in Schismatis consensescere erroribus, quod in amplissimis ipsorum civitatibus nullus Unitorum adsit Praesbiter, quamvis plures in ijs locis reperiantur Conventus et Collegia, praesertim Societatis Iesu; timore siquidem ducti Schismatici, ne una simul cum schismate Ritus quoque deserere cogantur, eos audire detrectant.

Ignoscendum videtur Monachis Ordinis mei, quod responderint Domino Lanckoronski, prohibitum ipsis esse a S. Sede Apostolica, ne erectiones octo Monachis alendis impares suscipere possint; non enim videntur scire maximum intercedere discrimen inter Monasteria, in quibus S. M. Benedictus XIV, in sua Decretali, cujus initium « *Inter plures* »³⁶⁵ octo Monachos jussit manere, et inter Residentias, in quibus tres aut quatuor Monachos Missionibus exercendis aptiores Fidelium pietas alere consuevit; hujusmodi enim Residentias non videtur respicere prae laudata Decretalis, cum Monasteriorum appellatione nequaquam veniant, sicuti permultae Regularium Latinorum, ipsorumque PP. Societatis Jesu similes in Polonia Residentiae, in quibus tres et interdum duo manere solent Religiosi, qui dediti Missionibus, nomine Collegii aut Conventus nunquam donantur.

Missionum exercitium in S. Ordine S. Basilij antiquissimum est, immo ab illo Christi Fidem, in Oriente potissimum, propagatum fuisse novimus. Maxime vero utile futurum in Congregatione Ruthena, quae per Poloniam et Lithuaniam extenditur, ipsa docet Monasteriorum situatio, scilicet in confiniis Moschoviae, Valachiae, Moldaviae, Curlandiae, Ukrainae, ubi quam plurimi reperiuntur Rutheni schismatici, non adeo difficile ad bonam frugem reducendi.

(f. 287) Ad instantiam Domini Lanckoronski quod attinet (nisi videatur EE.VV. facultatem concedere Monachis Congregationis Ruthenorum oblatam Residentiam recipiendi), Alumnis Collegii Leopoliensis mandari possent, ut in oppido Zwaniec Sacras Missiones exercent, humilesque meos sensus, quales ij sunt, altiori EE.VV. iudicio zeloque subjiciens, S. Manus deosculor.

HIERONYMUS OZIEMKIEWICZ

Or.S.B.M., Congregationis Ruthenorum Procurator (mpr).

³⁶⁵ Littera decretalis Benedicti PP. XIV « *Inter Plures* », de dat. 11.V.1744; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704.

360.

Poczajovia, 2.I.1760.

Protoarchimandritatus Hypatii Bilinskyj, ex Provincia Polona, turno redeunte, novus electus Protoarchimandrita petit cum suo Consultorio, ut ei extradatur e Congregatione copia Decreti de concessione monasteriorum Volhyniae Provinciae Lithuanae, et dirimendam, finaliter, litem inter Provincias.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 670-71.

Eminentissimi Principes.

Iterum ad Officium Proto-Archimandritale, redeunte pro mea Polona Provincia turno, imparibus meritis vocatus,³⁶⁶ iterum ad plantas Purpuratorum Patrum Sacrae Congregationis de Prop. Fide prosternor, una cum Consultorio meo, sub validissimum Protectionis, qua semper minima Congregatio mea gloriatur, praesidium Eminentiarum Vestrarum confugiens. Exstare credo in Actis Sacrae Congregationis de Prop. Fide Decretum, quia per literas Ill.mi olim Nuncij, post vero Eminentissimi Cardinalis de Archinto (cujus autoritas non modo in Regno Poloniae, verum etiam in Universo Christianorum Orbe in aeterna manet memoria),³⁶⁷ sub die 24 Aprilis 1751 anno datas, Congregationi meae promulgatum, controversiam Provinciarum Polonae et Lithuanae super quibusdam Monasteriis dirimens; verum cum ejusmodi Decretum hucusque ex Actis Sacrae Congregationi extraditum in authenticis copiis non sit,³⁶⁸ finalem inter Provincias tranquillitatem dictae Ill.mi Nuncij litterae, hujusce Decreti promulgatoriae, minime obtinuerunt. Quapropter profusus cum meo Consultorio ad Pedes Eminen. Vestrarum supplico, ut ejusmodi Decretum, dictam de Monasteriis controversiam (f. 670v) dirimens, extradi jubeant, quae extraditio et auctoritatem Organi Sacrae Apostolicae Sedis, Ill.mi videlicet Nuncij confirmabit, et perpetuae tranquillitati Provinciarum providebit. Pro qua gratia, et tranquillitate obtenta, minima Congregatio mea Deum Optimum Maximum exorabit pro diutissima incolumitate Eminentiarum Vestrarum in Regimine Christiani Orbis. Reliqua negotia minimae Congregationis meae, tum Acta Capituli, quod me infimum Eminentiarum Vestrarum Clientem in Proto-Archi-

³⁶⁶ Protoarchimandrita Hypatius Bilinskyj ex Prov. Ruthena, electus in Cap. generali Berestensi III in Septembri 1759, ad octennium sed ob varias circumstantias politicas Regni Poloniae periodus haec prolongata fuit usque ad mortem 8.IV.1771 an. Prima vice hic erat Protoarchimandrita ad quadriennium (1747-1751); cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, pag. 286-287.

³⁶⁷ Albericus Archinto, Nuntius Varsaviensis (1746-1754), nominatus cardinalis an. 1756, Secretarius Status, obiit 1758. Hic recordatur famosa lis inter duas Provincias de monasteriis Volhyniensibus, quae soluta fuit in Septembri 1750, opera etiam et litteris Nuntij Archinto. Cfr. *Indicem nominum et rerum*.

³⁶⁸ Decisio Congregationis communicata fuit litteris Nuntii Varsaviensis Archinto, et proinde illa semper dubia fuit.

mandritam renunciavit,³⁶⁹ per manus Procuratoris Generalis, fato quodam hucusque in Patria detenti,³⁷⁰ ad incomparabilis Eminentiarum Vestrarum aequitatis Tribunal proponam. Nunc vero exactam omnibus et singulis illius Sacrae Congregationis mandatis obedientiam una cum universa Congregatione (f. 671) mea spondeo, profiteor, atque in osculo Sacrarum Fimbriarum perpetuo maneo.

Eminentiarum Vestrarum humillimus et obsequiosus Servus ac Exorator
HYPATIUS BILINSKI, O.S.B.M., Congr. Rut. Proto-Arch. (mpr).

JOSAPHAT SIEDLECKI, Ord.S.B.M., Ab. Ovr., Proto-Cons. (mpr).

GEDEON LWOWICZ BEYNER, Abbas Zydzczyn., Consultor Gr.lis ex Prov.
Lith. (mpr).

JOACHIMUS SPENDOWSKI, Ord.S.B.M., Congr. Ruth. Secretarius ex Provincia Polona (mpr).

HILARION KARPINSKI, O.S.B.M., Congr. Ruth. Secr. Generalis ex Provincia Lithuana (mpr).

Die 2da Januarij, 1760 Anno, Poczaioviae in Polonia.

361.

Poczajovia, 2.I.1760.

Secretario de Prop. Fide Protoarchimandrita transmittit Acta et commendat suum Officium nec non expetit copiam Decreti anni 1751, quo monasteria controversa Volhyniae Provinciae Lithuanae adiudicata fuerunt.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 672rv.

Illustrissime, Excellentissime et Rd.ssime Domine.³⁷¹

Dum iterum impositum imparibus humeris meis, redeunte pro mea Provincia Polona turno, Officii Proto-Archimandritalis Congregationis Ruthenae Ord. S. Basilij Magni onus accipio, ad pedes Ill.mae Excellentiae Vestrae procumbo, humillime implorans, ut me Congregationemque meam in sinu protectionis suae fovere non dedignetur. Acta novissimi Capituli, quod me in Proto-Archimandritam instituit,³⁷² per manus venturi ad Urbem Procuratoris Congregationis meae generalis et negotia insoluta Sacrae Con-

³⁶⁹ Post hoc Capitulum generale Berestense III an. 1759 quaestio de validitate Actorum et electionum fere per duos annos protrahabatur, ob disputationem capitularem et post-capitularem de electione earundem personarum, contra quam tum Praeses Capituli Wolodkowicz, tum ipsi Vocales Capituli insigniores protestabant; cfr. infra pag. 335-343, nr. 369.

³⁷⁰ Ignatius Wolodzko, Procurator generalis in Urbe (1760-1772). Hic per quoddam tempus in patria remansit. Post reditum vero ex procuratura romana, anno 1780 nominatus erat Archimandrita Zydzczynensis. Obiit die 13.IV.1782.

³⁷¹ Secretarius de Prop. Fide, Marius Marefoschi (1759-1770).

³⁷² Capitulum Berestense III, die 5.IX.-2.X.1759.

gregationi de Prop. Fide tractanda, ad gratiam Illustrissimae Excell. Vestrae transmittam.